ATA DA 205ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de dois mil e cinco, às catorze horas e

trinta minutos, no Anfiteatro da Reitoria, teve início a Ducentésima Quinta  Reunião

Ordinária da Câmara de Extensão do CEPE, sob a Presidência da Senhora Pró-

Reitora  de  Extensão,  Profa.  Dra.  Maria  Luísa  Guillaumon  Emmel.  Estiveram

presentes os membros que assinaram a lista anexa a esta ata.

1. EXPEDIENTE

1.1. Comunicações da Presidência

A Profa. Dra. Maria Luísa iniciou a reunião dando boas vindas aos novos membros

da CaEx, ao Prof. Dr. Ednaldo Brigante Pizzolato como representante titular do

Departamento de Computação em substituição ao Prof. Dr. Roberto Ferrari Júnior,

e ao Prof. Dr. Ademir Paceli Barbassa como representante titular do Departamento

de Engenharia Civil  e o  Prof.  Dr. Jasson Rodrigues de Figueiredo Filho como

representante suplente do Departamento de Engenharia Civil .

Em seguida a Profa. Dra. Maria Luísa alertou os presentes para o prazo final de

entrega de Propostas de Atividades de Extensão que solicitem recursos a ProEx

incluindo as ACIEPEs para o 1º semestre de 2006. A data limite para a entrega

das propostas é 17 de novembro de 2005.

A Presidente da Reunião discorreu acerca do II Seminário de Parcerias UFScar –

Prefeitura,  realizado  em  07  de  outubro  de  2005,  em  que  surgiram  diversas

propostas. De 09 a 14 de novembro haverá a 2ª Mostra de Ciência e Tecnologia

de  São  Carlos  e  em  meio  a  este  evento  haverá  também  o  Encontro  de

Mercocidades  onde  contaremos  com  a  presença  de  todos  os  Reitores  das

Universidades  do  ConeSul  e  haverá  um  espaço  para  apresentações  orais  de

alguns trabalhos realizados entre a UFScar e a Prefeitura.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

A Profa. Dra. Maria Luísa deu ciência aos presentes acerca da Brasiltec  realizada

no começo do mês de outubro, sobrepondo-se à Semana Nacional de Ciência e

Tecnologia.

A Presidente da Reunião discorreu sobre a 6ª Jornada Científica e o V Encontro

de Extensão realizado de 10 a 14 de Outubro.  Este ano houve a iniciativa de

realização dos mini-cursos, havendo a participação de 563 inscritos dentre os 17

mini-cursos oferecidos, um número muito bom nesta primeira experiência.

A Pró-reitora  de  Extensão  informou  aos  presentes  que  já  está  sendo  feito  o

detalhamento  do  PDI  e  paralelamente  a  esta  atividade  há  uma  Comissão

trabalhando na revisão do Estatuto da Universidade no sentido de atualizá-lo. A

Comissão  apresentará  uma  pré-proposta  para  que  posteriormente  a  ProEx

apresente-a aos membros da Câmara de Extensão.

A Profa. Dra. Maria Luísa informou que o edital de 2006 para o projeto Rondon

encontra-se no site do MEC juntamente com os prazos, datas e normas para a

realização  do  mesmo,  que  está  previsto  para  fevereiro  de  2006.  O  Dr.  André

Faisting  está envolvido com o Projeto Rondon desde sua primeira edição e será o

ponto de contato para aqueles que tenham interesse em participar.

A Presidente da Reunião informou aos presentes que na Reunião anterior quatro

Comissões  foram  nomeadas,  entre  elas  uma  Comissão  responsável  pelo

Planejamento Estratégico e uma Comissão para o Conselho de Extensão.

1.2. Comunicações dos Membros

Não houve.

2. APRECIAÇÃO DE ATAS

       Ata da 203ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 22/09/2005, Ata da 204ª
Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 20/10/2005 .

3. ORDEM DO DIA

3.1.Processos  aprovados  pelo  Senhor  Presidente,  de  acordo  com
deliberação da  CaEx  na  134ª  Reunião Ordinária.  O plenário  tomou
conhecimento  dos  processos  apresentados,  na  pauta  desta  Reunião  –
3.1.1. a  3.1.13.

3.2. ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49
50

51

52
53
54
55

56

Houve  uma  inversão  na  pauta,  sendo  analisado  o  item  3.2.2  referente  à

composição da Comissão que discutirá o Conselho de Extensão.

3.2.2 Comissões para Planejamento Estratégico

A proposta  apresentada  é  a  de  que  as  Câmaras  se  tornem  Conselhos  onde

haverá uma Pró-reitoria de Pesquisa, uma Pró-reitoria de Extensão e uma Pró-

reitoria  de  Pós-graduação.  A principal  discussão  feita  pela  Comissão  será  em

torno  do  papel  deste  Conselho  de  Extensão.  A Profa.  Dra.  Irene  Zanette  de

Castañeda participa da Comissão como representante do CECH, o aluno Arnaldo

Salazar Júnior participa como representante do corpo discente e o Prof. Dr. Ademir

Paceli Barbassa se prontificou a representar o CCET. A Profa. Dra. Maria Luísa

disse ainda que entrará em contato com o Prof.  Dr. Clóvis Wesley Oliveira de

Souza do CCBS e com a professora Maria Teresa Mendes Ribeiro Borges do CCA

para convidá-los a participar da Comissão.

A Presidente da Reunião sugeriu que a Comissão Assessora faça a Avaliação dos

Cursos de Extensão com prazo até dezembro.

3.2.1 Rádio e TV na Web

A Profa. Dra. Maria Luísa informou aos presentes que a iniciativa de criação da

Rádio UFScar começou com o Prof. Dr. Targino de Araújo Filho, e o processo vêm

sendo desenvolvido pela ProEx lembrando que a concessão para implantação da

Rádio acaba de sair. Os diversos grupos de trabalho são compostos por membros

da  ProEx,  representantes  do  CCS,  docentes  da  UFScar  e  membros  da

comunidade.  O  Comitê  Gestor  que  estabelecerá  as  linhas  gerais  de

funcionamento da Rádio e TV é composto pela Profa. Dra. Maria Luísa G. Emmel,

Prof. Dr. Sérgio Donizetti Zorzo, Prof. Dr. Carlos Eduardo de Moraes Dias, Diretora

de Comunicação Mariana Rodrigues Bezzo e Maria Cristina Mathias (ProEx). O

Grupo responsável pela administração é composto pelo Prof. Dr. Carlos Eduardo

de Moraes Dias, Prof. Dr. Leonardo Antônio de Andrade, Profa. Dra. Maria Luísa

G.  Emmel,  Prof.  Dr.  Sérgio  Donizetti  Zorzo,  Profa.  Dra.  Maria  Inês  Rauter

Mancuso,  Prof.  Dr.  Hamilton  Viana  Silveira,  Maria  Cristina  Mathias  (ProEx),

Mariana  Rodrigues  Bezzo  (CCS),  Ricardo  Rodrigues  da  Silva  (CCS),  Djalma

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

Ribeiro Júnior e Marcus Vinicius Tavares de Alvarenga. O Grupo responsável pela

Tecnologia  é  composto  pelo  Prof.  Dr.  Leonardo  Antônio  de  Andrade,  Ricardo

Rodrigues  da  Silva  (CCS),  Djalma  Ribeiro  Júnior,  Profa.  Dra.  Júnia  Coutinho

Anacleto  Silva (DC),  Prof.  Pedro Dolosic Cordebello  (DAC) e Rodrigo Eduardo

Botelho Francisco (CCS).  O Grupo Conteúdo é composto pelo Prof.  Dr. Carlos

Eduardo  de  Moraes  Dias,  Maria  Cristina  Mathias  (ProEx),  Mariana  Rodrigues

Bezzo (CCS),  Rodrigo Eduardo Botelho Francisco (CCS),  Raymundo Garbelotti

Filho (DAC), Lígia Maria Silva e Souza (BCo), Ivan Moreira e os alunos Marcus

Vinicius Tavares de Alvarenga, Rafael Rolim, Fábio Luiz G. Santos, Felipe A. Silva,

João Moura, Daniela Teixeira, Rafael  Moraes Santos, Maithe Colombo Bertolini,

Felipe Banquetti, Tiago Sega e Rodrigo Palerosi.

O  representante  do  CCS  Rodrigo  Eduardo  Botelho  Francisco  iniciou  a

apresentação informando que a mesma é uma adaptação da proposta que o CCS

apresentou a ProEx e que agora pode contar  com a participação do departamento

de Computação,  departamento de Artes e Comunicação, com a Pró-reitoria de

Extensão e com o CCS.

Aliadas  às  novas  tecnologias  de  comunicação  várias  rádios  e  emissoras  de

televisão estão migrando para a Web. Um sistema de transmissão digital  está

sendo estudado e a proposta de rádio e TV na Web está cada vez mais próxima

de ser concretizada.

O jornal exibido pelo provedor Terra é um exemplo de jornal feito apenas para a

Web e tem como resultados um grande sucesso comercial e de público. O jornal

na Web permite que o usuário selecione o conteúdo de seu interesse e permite

também  que  haja  uma  maior  interação  entre  o  usuário  e  o  meio  através  de

enquete,  bate  papos,  e-mail,  etc.  No  ambiente  Web  também é  possível  ter  o

controle de como ocorre o acesso do usuário, qual o caminho utilizado e quem é o

público alvo.

A maior parte das rádios na Web não possui um caráter próprio porém há uma

grande diversidade de músicas para o público em geral. É de grande importância

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

que se crie uma identidade para a Rádio UFScar de forma que esta não seja

apenas um repositório de produção cultural.

A TV digital  possui  uma qualidade superior de vídeo e áudio comparada à TV

analógica e traz também grandes possibilidades de ampliação de programas e

serviços.

A profa. Dra. Maria Luísa acrescentou que a rádio digital deverá se destacar por

sua caracterização sendo uma rádio universitária com o objetivo de avançar em

relação às rádios tradicionais cumprindo, paralelamente a isso, o papel de educar.

A  professora  disse  ainda  que  o  prazo  para  implantação  da  rádio  e  TV  é

relativamente curto e a previsão para que esteja tudo pronto é no mês de março

de 2006. A UFScar já possui uma boa parte dos equipamentos e tentará conseguir

os equipamentos que faltam através de emendas e através da colaboração dos

departamentos.

O Prof.  Dr.  Ednaldo Brigante Pizzolato indagou em relação aos prazos qual  a

previsão para que a rádio e TV estejam na Web, qual é o planejamento em relação

ao  financiamento  da  operação  inclusive  questões  ligadas  ao  conteúdo  e

propriedade intelectual e artística e levantou uma questão acerca da capacidade

de  atendimento  da  demanda  em relação  ao  acesso  às  informações  da  Rede

interna  (consultas  à  TV  digital  e  rádio  digital),  sendo  informado  de  que  será

estabelecido um prazo para conclusão do projeto de implantação da rádio e TV e

o conteúdo já está sendo selecionado onde inclusive há propostas de intercâmbio

entre  as  Universidades  que  possuem  a  rádio  e  TV  onde  há  um  rodízio  de

programação o que permite uma maior economia de recursos.

Rodrigo Eduardo Botelho Francisco disse ainda que a questão da Rede interna

será discutida com a Secretaria de Informática (SiN) porém, a maior parte dos

problemas ocorre em relação à Rede externa e não interna da Universidade.

A Profa. Dra.  Maria Waldenez de Oliveira indagou se existe algum exemplo de

rodízio entre rádios comunitárias sendo informada por Rodrigo de que há uma

experiência  deste  tipo  com  uma  Rede  de  televisão  que  se  parece  com  um

consórcio  entre  as  redes  de  televisão  universitárias  onde  as  mesmas

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

compartilham produção (ABTU – Associação Brasileira de TVs Universitárias). No

campo do rádio ainda não há esta experiência o que pode ser considerado um

desafio  a  ser  alcançado.  Rodrigo  disse  ainda  que  a  idéia  é  fazer  com que  a

produção  da  rádio  não  seja  só  local,  ou  seja,  voltada  apenas  para  uma

determinada  cidade  mas  que  reflita  o  compromisso  social  da  Universidade

fazendo  com  que  seja  realizado  um  trabalho  de  divulgação  científica  e  de

extensão tendo uma comunicação voltada para o perfil das rádios universitárias.

O Dr. André Faisting sugeriu que se estabeleça uma relação entre o Telecentro e a

Rádio no qual o Telecentro assuma o papel de educador para que as pessoas

saibam utilizar e ao mesmo tempo ter acesso a este tipo de conteúdo.

A Profa. Dra. Maria Luísa acrescentou que todas as sugestões sejam levadas para

o grupo.

Nada mais  havendo  a tratar,  a  Senhora  Presidente  agradeceu a  presença  de

todos e declarou encerrada a reunião, na qual,  eu, Ana Paula Manzini de Lara

Lopes, na qualidade de secretária, lavrei a presente Ata, a qual assino após ser

assinado  pela  Profa.  Dra.  Maria  Luísa  Guillaumon  Emmel  e  demais  membros

presentes.

Profa. Dra. Maria Luísa G. Emmel ----------------------------------------------------------------

Prof. Francisco A. Rojas Rojas (Tit) --------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Sebastião V. Canevarolo Júnior (Tit) ----------------------------------------------

Prof. Dr. José Mansur Assaf  (Tit) ------------------------------------------------------------

Prof. Dr. Ademir Paceli Barbassa  (DECiv) -----------------------------------------------------

Prof. Dr. Ednaldo Brigante Pizzolato (Tit) ---------------------------------------------------

Profa. Dra. Irene Zanette de Castañeda (Tit) --------------------------------------------------

Profa. Dra. Silene Torres Marques (Tit) -------------------------------------------------------

Profa. Dra. Marildy Aparecida Freitas (Tit) ------------------------------------------------------

Profa. Dra. Maria Waldenez de Oliveira (Tit) ------------------------------------------------

Profa. Jane D’Arc Brito Lessa (Tit) ----------------------------------------------------

Prof. Dr. José Antônio Salvador (Tit) --------------------------------------------

Prof. Dr. Marcos Arduim (Tit) ----------------------------------------------------------

Prof. Dr. Cristiano dos Santos Neto (Tit) ------------------------------------------------

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

Profa. Selva Maria Guimarães Barreto (Tit) ---------------------------------------------

Profa. Dra. Norma Mortari (Tit) ------------------------------------------------------------

Sra. Heloísa Helena P. Meneguelli (Tit) --------------------------------------------------

Prof. Dr. Paulo Eduardo Gomes Bento (CNUSind) -------------------------------------------

Prof. Dr. Fábio Gonçalves Pinto (CPE/ProEx) ------------------------------------------------

Dr. André Luiz Faisting (CNUCid) ----------------------------------------------------------------

Profa. Dra. Maria Inês Rauter Mancuso -------------------------------------------------------

177

178

179

180

181

182

183